*Zur Grafenerrschaft des Bischofs von Luni und der Investitur durch Heinrich VI. vgl. Nobili, Principato feudale 172–175. Zu Herrschaft, Besitz und Grafenrechten des Bischofs vgl. schon Volpe, Lunigiana medievale vor allem 350–353, weiters Pistarino, Pievi, zusammenfassend 157–174, Pavoni, Signoria 29–59, und*

*Demichele, Vescovi di Luni 176–199, vor allem 196–198. – Zu Bischof Roland (1190–1193) vgl. Podestà, Vescovi di Luni 61–65.*

*Zur Identifizierung der genannten Örtlichkeiten vgl. etwa Opll, L'attenzione del potere 70–74, Settia, Castelli e borghi 119–132, Pavoni, Signoria 41 Anm. 54, und Salvatori, Luoghi lunigianesi. Zu Iliolo/S. Martino in Casano vgl. Delano Smith u.a., Luni 120 f., Pavoni, Signoria 31 Anm. 7, und Pavoni, Problema dell'incastellamento 92 Anm. 36. Zu der Burg von Ponzanello vgl. Di Meo, Archeologia e storia 96–100, zu jener von Campiglia vgl. Petti Balbi, Signori di Vezzano 11 mit Anm. 15. Zu der Burg von Caprigliola vgl. Ferdani, Architettura e potere vor allem 34, 50 und 54, zu Burg und curtis von Sarzana ebendt. 116 f. und 134, zu Burg und curtis von Ameglia ebendt. 137–143, zur Burg von Brina ebendt. 152–154, zu dem Burgenbau der Bischöfe von Luni insgesamt ebendt. 180–188. Zu dem unter den Zeugen genannten Hildebrandinus Joseph aus Siena und der Familie der Giuseppi vgl. Farinelli – Giorgi, Fenomeni 266, und Cammarosano – Passeri, Castelli del Senese 171 (Montaùto); vgl. auch die Nennung in einem Notariatsinstrument von 1193 Dezember 4, ed. Cecchini, Caleffio Vecchio 1, 61 n° 48.*

(C.) In nomine sancte et individue trinitatis. Henricus sextus divina favente clementia Romanorum rex et semper augustus. Regie celsitudinis nostre sublimitas eam circa subditos suos et precipue principes circumspectionis diligentiam habere consuevit, ut eos specialioris gratie favore complecti et uberioribus<sup>a</sup> beneficiis honorare decreverit, quos et purioris fidei sinceritas et laudabilium obsequiorum frequentia ampliori nobis devotionis constantia reddidit<sup>b</sup> commendatos. In quorum numero digne computantes dilectum ac fidelem nostrum Rulandum venerabilem Lunensem episcopum sobria morum honestate decenter illustratum scientiaque litterarum pariter et christiane religionis cultu merito venerandum iustis favorabilibusque petitionibus suis facilem prebuimus assensum sperantes in examine iudicis eterni precibus suis et ecclesie sue iuari. Eapropter cognoscat tam presens etas fidelium imperii quam successura<sup>c</sup> posteritas, quod nos ad imitationem<sup>d</sup> predecessorum nostrorum divorum regum<sup>e</sup> et imperatorum ecclesiam Lunensem<sup>f</sup>, \* personam predicti venerabilis episcopi et omnia tam episcopatus quam ecclesie bona, que nunc habet vel imposterum auctore domino canonicè poterit obtinere, sub protectione defensionis nostre suscepimus<sup>f</sup>, \* nominatim civitatem Lunensem cum fossatis et suburbiis et suburbanis<sup>g</sup> suis, cum ripa et theloneo atque mercato, banno et pedagio, iusticia atque guidatico a Lauello et per totam terram episcopatus eidem<sup>h</sup> et ecclesie attinentem<sup>i</sup> et plateam, que est inter murum civitatis iuxta<sup>j</sup> mare, et edificium<sup>k</sup>, quod Circulum vocatur aut Arena, comitatum<sup>l</sup> etiam Lunensem totum in integrum, castra etiam, que ad Lunensem ecclesiam \* [pertinent]<sup>m</sup>, turrem videlicet Guidengam, que Coruaria dicitur, et quicquid in burgo de Bracaliano ad ius Lunensis ecclesie pertinet, castrum de Strectoria cum districtu et pertinentiis eius, et quicquid in Castro Ag[inulphi]<sup>m</sup> ad supradictam ecclesiam pertinet, castrum Campilie et curtem Carrarie cum alpibus et lapidiciniis etiam marmorum, cum montibus, nemoribus, terris, pratis, piscuis, [aquis]<sup>n</sup> aquarumque decursibus<sup>o</sup>, silvis, plenum et vacuum cum herbatice eiusdem<sup>p</sup> curtis, piscariis, venationibus, [curtem etiam, que Su]pra<sup>m</sup> Lunam dicitur, Iliololum cum erbatico de Allione et alias villas, [que ad ips]am<sup>m</sup> curtem pertinent, nemus Uallis Maioris, [castrum]<sup>m</sup> de Sarzane cum curte [et district]u<sup>m</sup> suo et villas, [que ad ipsam]<sup>m</sup> curtem pertinent, et erbaticum eiusdem<sup>q</sup> curtis, burgum de Sarzana [et iustitiam]<sup>m</sup> eius et mercatum, bannum et directum<sup>r</sup>, quartam partem castrum de Brina et castrum de Facinello<sup>s</sup> cum pertinentiis suis, castrum de Caprilliola cum curte et pertinentiis et piscatione, burgum sancti Stephani cum mercato, banno, iusti[tia, districtu]<sup>m</sup>, piscationibus, castrum [de Bolano]<sup>m</sup> cum burgo, mercato [de Ceper]ana<sup>m</sup> cum omni [curte et di]strictu<sup>m</sup>, erbatico et pertinentiis suis, castrum de Tiuenia cum omni curte et pertinentiis, burgum de Pauularmo, ius<sup>t</sup>, \* quod ipse episcopus vel antecessores sui in homines et loco de Bruniade et pertinentiis suis presertim in observatione treuge et pacis habuerunt, quem<sup>u</sup> utique locum ex tenore privilegiorum

**BB 134** <sup>a</sup> ubioribus *B* <sup>b</sup> reddidit *B* <sup>c</sup> succesura *B* <sup>d</sup> inimitationem *B* <sup>e</sup> folgt divorum regum von erster Hand <sup>f</sup> folgt et *VU.* <sup>g</sup> suburbanis *B* <sup>h</sup> *VU.*, idem *B* <sup>i</sup> attinente *B* <sup>j</sup> iusta *B* <sup>k</sup> edificium *B* <sup>l</sup> comitatum *B* <sup>m</sup> *VU.*, *Tinte verblaßt* *B* <sup>n</sup> *VU.*, irrig pratis *B* <sup>o</sup> *VU.*, discursibus *B* <sup>p</sup> *VU.*, eidem *B* <sup>q</sup> *VU.*, eidem *B* <sup>r</sup> *VU.*, *Lesung unsicher* *B*, *vielleicht zunächst cler, danach korrigiert von erster Hand* <sup>s</sup> *B*, Falcinello *VU.* <sup>t</sup> folgt etiam *VU.* <sup>u</sup> *VU.*, que *B*

predecessorum nostrorum imperatorum et regum, Karoli scilicet, Ottonis<sup>f</sup>, \* Berengarii, Ludeuici, Conradi regis et Comradi<sup>v</sup> imperatoris<sup>1</sup> et aliorum aperte cognovimus in Lunensi<sup>w</sup> comitatu<sup>w</sup> consistere, ei et successoribus suis regali auctoritate confirmamus. Nichilominus<sup>x</sup> quoque<sup>y</sup> castrum de Tribiano cum fodro et pertinentiis suis, castrum de Amelia cum curte, districtu, portu, venationibus, piscationibus et erbatico eiusdem curtis, montem de Caprione<sup>z</sup>, locum, qui dicitur Particella, et montem Illicis cum portu et piscatione sua, curaturam quoque [animalium]<sup>aa</sup>, que<sup>aa</sup> per terram et districtum suum<sup>ab</sup> transeunt, castrum de Ponzanello cum curte et districtu et venatione<sup>ac</sup> sua, castrum Solerie cum curte et districtu suo, villis et pertinentiis suis, locum et villam, que dicitur sancti Terentii, castrum de Reniano cum curte et pertinentiis suis, castrum Montisfloris cum pertinentiis suis, castrum de Malliano cum pertinentiis suis, castrum de Sognasio<sup>ad</sup> cum pertinentiis, castrum de Congia cum pertinentiis et sua<sup>ae</sup> parte<sup>ae</sup> castri de Marciasio cum omnibus aliis eius bonis eadem regali auctoritate ipsi episcopo et successoribus suis confirmamus salva in omnibus regali iusticia. Preter ea autem, que in privilegio<sup>2</sup> inclite memorie patris nostri Friderici divi augusti continentur, supranominatum Rulandum episcopum investivimus de omni iure et regalibus ad episcopatum Lunensem iuste pertinentibus concedentes eidem episcopo theloneum sex imperialium de qualibet summa in burgo sancti Stephani vel in pede Caprilie<sup>af</sup> statuentes et regali auctoritate precipientes, ut nullus dux, nullus marchio neque comes, nulla civitas, nullum comune, nulla denique persona humilis vel alta, secularis vel ecclesiastica hanc nostre maiestatis paginam audeat violare nec aliquibus iniuriis calumpniarum seu dampnis presumat attemptare. Quod qui fecerit, in ultionem temeritatis sue componat<sup>ag</sup> centum libras auri, dimidium regali camere et dimidium passis iniuriam. Huius rei testes sunt: Godefridus patriarcha Aquileiensis, Otto Frisingensis episcopus, Bonifatius Nouariensis episcopus, Conrandus<sup>ah</sup> dux de Ronteb(er)<sup>cai</sup>, Petrus prefectus Urbis, Robertus de Durne, Crastus<sup>aj</sup> de Bukerisb(er)c, Henricus Testa marscalcus, Henricus camerarius de Lutra, Hildebrandinus Ioseph, Lotharius iudex de sancto Genesisio et alii quam plures.